

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale
(valabilă pentru obținerea atestatului de abilitare în Domeniul Medicină sau Domeniul Farmacie)
(în conformitate cu O.M. 6129/20.12.2016)

Candidat PLATON MONICA (LUPSOR)

Nr. Crt.	Activitatea	Tipul activităților	Standarde minimale abilitare	Note asupra metodei de calcul	Gradul de îndeplinire
0	1	2	3	4	5
1.	Cercetare	a. Articole <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Thomson Reuters (articole în reviste cu factor de impact) în calitate de autor principal	minim 10 articole	În analiză vor fi incluse articole <i>in extenso</i> originale și reviews. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii: a. Primul autor b. Autorul corespondent c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent d. Ultimul autor	13 articole (crt. îndeplinit ¹)
		b. (ISI) Factor cumulat de Impact autor principal (FCIAP)	minim 10	O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”. Factorul cumulat de Impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP=suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI)	FCIAP=31,728 (crt. îndeplinit)
		c. Articole <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Thomson Reuters în calitate de coautor	minim 5 articole		45 articole (crt. îndeplinit ²) - 33 articole ISI cu factor de impact, - 12 articole ISI fără factor de impact
		d. Index Hirsch	minim 6	Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters	Indice Hirsch=21 (crt. îndeplinit ³) (Researcher ID: B-6016-2011)

Cluj – Napoca,

20.01.2020

Semnătura

Anexa justificativă - PLATON MONICA (LUPSOR)

1. Articole in extenso in reviste cotate ISI Thomson Reuters (articole în reviste cu factor de impact) în calitate de autor principal:

1. Lupsor M, Badea R, Stefănescu H, Sparchez Z, Branda H, Serban A, Maniu A. Performance of a new elastographic method (ARFI tehnology) compared to unidimensional transient elastography in the noninvasive assessment of chronic hepatitis C. Preliminary results. J Gastrointestin Liver Dis. 2009; 18(3): 303-310 (**ISI, FI=1.265**) – **primul autor**
2. Lupsor M, Badea R, Stefănescu H, Grigorescu M, Serban A, Radu C, Crişan D, Sparchez Z, Iancu S, Maniu A. Performance of Unidimensional Transient Elastography in Staging Non-Alcoholic Steatohepatitis. J Gastrointestin Liver Dis 2010; 19 (1): 53-60 (**ISI, FI=1.434**) - **primul autor**
3. Vicas C, Lupsor, Socaciu M, Nedevschi S, Badea R. Influence of expert-dependent variability over the performance of noninvasive fibrosis assessment in patients with chronic hepatitis C by means of texture analysis. Comput Math Methods Med. 2012; 2012: 346713. (**ISI, FI =0.814**) – **contribuție egală cu primul autor - se specifică la sfârşitul articolului**
4. Mitrea D, Mitrea P, Nedevschi S, Badea R, Lupsor M, Socaciu M, Golea A, Hagiu C, Ciobanu L. Abdominal Tumor Characterization and Recognition Using Superior-Order Cooccurrence Matrices, Based on Ultrasound Images. (All the authors have contributed equally to the paper) Computational and Mathematical Methods in Medicine 2012; 2012:348135. doi:10.1155/2012/348135 (Article ID 348135, 17 pages) (**ISI, FI=0.814**) – **contribuție egală cu primul autor - se specifică la sfârşitul articolului**
5. *Arena U, *Lupsor Platon M, Stasi C, Moscarella S, Assarat A, Bedogni G, Piazzolla V, Badea R, Laffi G, Marra F, Mangia A, Pinzani M. Liver stiffness is influenced by a standardized meal in patients with chronic hepatitis C virus at different stages of fibrotic evolution. (* UA and MLP contributed equally to this study) Hepatology 2013; 58(1): 65-72. doi: 10.1002/hep.26343. (**ISI, FI=12,003**) – **contribuție egală cu primul autor - se specifică pe prima pagina a articolului**
6. Lupsor Platon M, Stefanescu H, Feier D, Maniu A, Badea R. Performance of Unidimensional Transient Elastography in Staging Chronic Hepatitis C. Results from a Cohort of 1,202 Biopsied Patients from one Single Center. J Gastrointestin Liver Dis 2013; 22 (2): 157-166 (**ISI, FI=1,811**) - **primul autor**
7. *Feier D, *Lupsor Platon M, Stefanescu H, Badea R. Transient Elastography for the Detection of Hepatocellular Carcinoma in Viral C Liver Cirrhosis. Is there something else than Increased Liver Stiffness? (*these authors contributed equally to the study). J Gastrointestin Liver Dis 2013; 22 (3): 283-289 (**ISI, FI=1,811**) – **contribuție egală cu primul autor - se specifică pe prima pagina a articolului**
8. Lupsor-Platon M, Stefănescu H, Mureşan D, Florea M, Szász ME, Maniu A, Badea R. Noninvasive assessment of liver steatosis using ultrasound methods. Med Ultrason 2014; 16 (3): 236-245 DOI: 10.11152/mu.2013.2066.163.1mlp (**ISI, FI=1.108**) - **primul autor**
9. Lupsor-Platon M, Feier D, Stefănescu H, Tamas A, Botan E, Sparchez Z, Maniu A, Badea R. Diagnostic accuracy of controlled attenuation parameter measured by transient elastography for the non-invasive assessment of liver steatosis: a prospective study. J Gastrointestin Liver Dis 2015; 24 (1): 35-42 (**ISI, FI=2.202**) - **primul autor**

10. Mueller S, Englert S, Seitz HK, Badea RI, Erhardt A, Bozaari B, Beaugrand M, Lupșor-Platon M. Inflammation-adapted liver stiffness values for improved fibrosis staging in patients with HCV and ALD. *Liver Int.* 2015 Jun 30. doi: 10.1111/liv.12904. (ISI, FI=4.85) – **ultimul autor**
11. Lupșor-Platon M, Badea R. Noninvasive assessment of alcoholic liver disease using unidimensional transient elastography (Fibroscan®) *World J Gastroenterol* 2015; 21(42): 11914-11923 DOI: <http://dx.doi.org/10.3748/wjg.v21.i42.11914> (ISI, FI=2.369) - **primul autor**
12. Lupșor-Platon M, Badea R, Gersak M, Maniu A, Rusu I, Suciuc A, Vicas C, Ștefănescu H, Urs R, Al Hajjar N. Noninvasive Assessment of Liver Diseases using 2D Shear Wave Elastography. *J Gastrointestin Liver Dis* 2016; 25 (4): 525-532 (ISI, FI=1.891) - **primul autor**
13. Gersak M, Lupșor-Platon M, Badea R, Ciurea A, Ducea SM. Strain Elastography (SE) for liver fibrosis estimation – which elastic score to calculate? *Med Ultrason* 2016; 18 (4): 481-487. DOI: 10.11152/mu-877 (Corresponding author: Monica Lupșor-Platon) (ISI, FI=1.167) - **autor corespondent**

2. Articole in extenso in reviste cotate ISI Thomson Reuters în calitate de coautor

Articole in extenso în reviste cotate ISI cu factor de impact (coautor)

1. Stoean R, Stoean C, Lupșor M, Ștefănescu H, Badea R. Evolutionary-driven support vector machines for determining the degree of liver fibrosis in chronic hepatitis C. *Artif Intell Med.* 2011; 51(1): 53-65. (ISI, IF=1,568)
2. Ștefănescu H, Grigorescu M, Lupșor M, Procopet B, Maniu A, Badea R. Spleen stiffness measurement using Fibroscan for the noninvasive assessment of esophageal varices in liver cirrhosis patients. *J Gastroenterol Hepatol* 2011; 26: 164–170. Doi: 10.1111/j.1440-1746.2010.06325.x (ISI, IF 2.317)
3. Stoean C, Stoean R, Lupșor M, Ștefănescu H, Badea R. Feature selection for a cooperative coevolutionary classifier in liver fibrosis diagnosis. *Comput Biol Med.* 2011; 41(4): 238-246. (ISI, IF=1,112)
4. Ștefănescu H, Grigorescu M, Lupșor M, Maniu A, Crisan D, Procopet B, Feier D, Badea R. A new and simple algorithm for the noninvasive assessment of esophageal varices in cirrhotic patients using serum fibrosis markers and transient elastography. *J Gastrointestin Liver Dis.* 2011; 20(1): 57-64. (ISI, IF= 1.434)
5. Sporea I, Sirli R, Popescu A, Bota S, Badea R, Lupșor M, Focșa M , Dănilă M. Is it better to use two elastographic methods for liver fibrosis assessment? *World J Gastroenterol* 2011; 17(33): 3824 -3829 (ISI, IF=2.240)
6. Sporea I, Badea R, Sirli R, Lupșor M, Popescu A, Danila M, Focsa M, Deleanu A. How efficient is acoustic radiation force impulse elastography for the evaluation of liver stiffness? *Hepatitis Monthly* 2011; 11 (7): 532-538 (ISI, IF=0,793)
7. Friedrich-Rust M, Nierhoff J, Lupșor M, Sporea I, Fierbinteanu-Braticevici C, Strobel D, Takahashi H, Yoneda M, Suda T, Zeuzem S, Herrmann E. Performance of Acoustic Radiation Force Impulse imaging for the staging of liver fibrosis: a pooled meta-analysis. *J Viral Hepat.* 2012; 19(2): e212-e219. doi: 10.1111/j.1365-2893.2011.01537.x. (ISI, IF 3.502)
8. Crisan D, Lupșor M, Boca A, Crisan M, Badea R. Ultrasonographic assessment of skin structure according to age. *Indian J Dermatol Venereol Leprol.* 2012; 78(4): 519. (ISI, IF 0.976)

9. Crisan D, Radu C, Lupsor M, Sparchez Z, Grigorescu MD, Grigorescu M. Two or more synchronous combination of noninvasive tests to increase accuracy of liver fibrosis assesment in chronic hepatitis C; results from a cohort of 446 patients. *Hepat Mon.* 2012; 12(3): 177-184. (ISI, IF=0,793)
10. Sporea I, Bota S, Peck-Radosavljevic M, Sirli R, Tanaka H, Iijima H, Badea R, Lupsor M, Fierbinteanu-Braticevici C, Petrisor A, Saito H, Ebinuma H, Friedrich-Rust M, Sarrazin C, Takahashi H, Ono N, Piscaglia F, Borghi A, D'Onofrio M, Gallotti A, Ferlitsch A, Popescu A, Danila M. Acoustic Radiation Force Impulse Elastography for fibrosis evaluation in patients with chronic hepatitis C: An international multicenter study. *Eur J Radiol.* 2012; 81(12): 4112-4118. doi: 10.1016/j.ejrad.2012.08.018. (ISI, IF 2.606)
11. Crisan D, Radu C, Grigorescu MD, Lupsor M, Feier D, Grigorescu M. Prospective non-invasive follow-up of liver fibrosis in patients with chronic hepatitis C. *J Gastrointestin Liver Dis.* 2012; 21(4): 375-382. (ISI, IF= 1.811)
12. Crisan M, Crisan D, Sannino G, Lupsor M, Badea R, Amzica F. Ultrasonographic staging of cutaneous malignant tumors: an ultrasonographic depth index. *Arch Dermatol Res.* 2013; 305(4): 305-313. doi: 10.1007/s00403-013-1321-1. (ISI, IF= 2,279)
13. Bota S, Sporea I, Peck-Radosavljevic M, Sirli R, Tanaka H, Iijima H, Saito H, Ebinuma H, Lupsor M, Badea R, Fierbinteanu-Braticevici C, Petrisor A, Friedrich-Rust M, Sarrazin C, Takahashi H, Ono N, Piscaglia F, Marinelli S, D'Onofrio M, Gallotti A, Salzl P, Popescu A, Danila M. The influence of aminotransferase levels on liver stiffness assessed by Acoustic Radiation Force Impulse Elastography: a retrospective multicentre study. *Dig Liver Dis.* 2013; 45(9): 762-768. doi: 10.1016/j.dld.2013.02.008. (ISI, IF= 3,054)
14. Badea AF, Lupsor Platon M, Crisan M, Cattani C, Badea I, Pierro G, Sannino G, Baciut G. Fractal analysis of elastographic images for automatic detection of diffuse diseases of salivary glands: preliminary results. *Comput Math Methods Med.* 2013; 2013: 347238. doi: 10.1155/2013/347238. (ISI, IF=0,684)
15. Badea AF, Tamas Szora A, Ciuleanu E, Chioreanu I, Baciut G, Lupsor Platon M, Badea R. ARFI quantitative elastography of the submandibular glands. Normal measurements and the diagnosis value of the method in radiation submaxillitis. *Med Ultrason.* 2013; 15(3): 173-179. (ISI)
16. Stefanescu H, Procopet B, Platon-Lupsor M, Bureau C. Is there any place for spleen stiffness measurement in portal hypertension? *Am J Gastroenterol.* 2013; 108(10):1660-1661. doi: 10.1038/ajg.2013.239. (ISI, IF 7,28)
17. Stefanescu H, Procopet B, Platon Lupsor M. Modified spleen stiffness measurement: a step forward, but still not the solution to all problems in the noninvasive assessment of cirrhotic patients. *J Viral Hepat.* 2014; 21(7): e54. doi: 10.1111/jvh.12195. (ISI, IF 3.909)
18. Radu C, Stefanescu H, Procopet B, Lupsor Platon M, Tantau M, Grigorescu M. Is spleen stiffness a predictor of clinical decompensation in cirrhotic patients? *J Gastrointestin Liver Dis.* 2014; 23(2): 223-224. (ISI, IF 2.202)
19. Sporea I, Bota S, Săftoiu A, Şirli R, Gradinăru-Taşcău O, Popescu A, Lupsor Platon M, Fierbinteanu-Braticevici C, Gheonea DI, Săndulescu L, Badea R; Romanian Society of Ultrasound in Medicine and Biology. Romanian national guidelines and practical recommendations on liver elastography. *Med Ultrason.* 2014; 16(2): 123-138. (ISI, IF 1.108)
20. Leach NV, Dronca E, Vesa SC, Sampelean DP, Craciun EC, Lupsor M, Crisan D, Tarau R, Rusu R, Para I, Grigorescu M. Serum homocysteine levels, oxidative stress and cardiovascular risk in non-

- alcoholic steatohepatitis. *Eur J Intern Med.* 2014; 25(8): 762-767. doi: 10.1016/j.ejim.2014.09.007 (ISI, IF 2.891)
21. Stefanescu H, Radu C, Procopet B, Lupsor-Platon M, Habic A, Tantau M, Grigorescu M. Noninvasive Ménage À Trois For The Prediction Of High-Risk Varices: Stepwise Algorithm Using Lok Score, Liver And Spleen Stiffness. *Liver Int.* 2015; 35(2): 317-325. doi: 10.1111/liv.12687.(ISI, IF 4,412)
 22. Bintintan A, Chira RI, Bintintan VV, Nagy GA, Manzat-Saplacan MR, Lupsor-Platon M, Stefanescu H, Duma MM, Valean SD, Mircea PA. Value of hepatic elastography and Doppler indexes for predictions of esophageal varices in liver cirrhosis. *Med Ultrason* 2015; 17 (1): 5-11. DOI: 10.11152/mu.2013.2066.171.abric (ISI, IF 1.108)
 23. Friedrich-Rust M, Lupsor M, de Knecht R, Dries V, Buggisch P, Gebel M, Maier B, Herrmann E, Sagir A, Zachoval R, Shi Y, Schneider MD, Badea R, Rifai K, Poynard T, Zeuzem S, Sarrazin C. Point Shear Wave Elastography by Acoustic Radiation Force Impulse Quantification in Comparison to Transient Elastography for the Noninvasive Assessment of Liver Fibrosis in Chronic Hepatitis C: A Prospective International Multicenter Study. *Ultraschall Med.* 2015; 36(3): 239-247. doi: 10.1055/s-0034-1398987. (ISI, IF=4.645)
 24. Stefanescu H, Lupsor-Platon M, Badea RI. The devil's triangle of steatosis, obesity, and liver stiffness. *Hepatology.* 2016 Apr;63(4):1392-3. doi: 10.1002/hep.27948.. PMID: 26096988.(ISI, IF 11.055)
 25. Zaro R, Lupsor-Platon M, Cheviet A, Badea R. The pursuit of normal reference values of pancreas stiffness by using Acoustic Radiation Force Impulse (ARFI) elastography. *Med Ultrason.* 2016 Dec 5;18(4):425-430. doi: 10.11152/mu-867. PMID: 27981273 (ISI, IF 1.167)
 26. Mitrea D, Nedevschi S, Abrudean M, Lupsor-Platon M, Badea R. The Role of the Textural Microstructure Co-occurrence Matrices in the Automatic Detection of the Cirrhosis Severity Grades from Ultrasound Images. *Journal of Control Engineering and Applied Informatics CEA I* 2016;18 (4): 96-106 (ISI, IF 0.449)
 27. Karlas T, Petroff D, Sasso M, Fan JG, Mi YQ, de Lédinghen V, Kumar M, Lupsor-Platon M, Han KH, Cardoso AC, Ferraioli G, Chan WK, Wong VW, Myers RP, Chayama K, Friedrich-Rust M, Beaugrand M, Shen F, Hiriart JB, Sarin SK, Badea R, Jung KS, Marcellin P, Filice C, Mahadeva S, Wong GL, Crotty P, Masaki K, Bojunga J, Bedossa P, Keim V, Wiegand J. Individual patient data meta-analysis of controlled attenuation parameter (CAP) technology for assessing steatosis. *J Hepatol.* 2017 May;66(5):1022-1030. doi: 10.1016/j.jhep.2016.12.022. PMID: 28039099 (ISI, IF 12.486)
 28. Thiele M, Rausch V, Fluhr G, Kjærgaard M, Piecha F, Mueller J, Straub BK, Lupsor-Platon M, DeLedinghen V, Seitz HK, Detlefsen S, Madsen B, Krag A, Mueller S. Controlled Attenuation Parameter And Alcoholic Hepatic Steatosis: Diagnostic Accuracy and Role Of Alcohol Detoxification. *J Hepatol.* 2018 May; 68(5): 1025-1032. doi: 10.1016/j.jhep.2017.12.029.. PMID: 29343427 (ISI, FI 12.486)
 29. Karlas T, Petroff D, Sasso M, Fan JG, Mi YQ, de Lédinghen V, Kumar M, Lupsor-Platon M, Han KH, Cardoso AC, Ferraioli G, Chan WK, Wong VW, Myers RP, Chayama K, Friedrich-Rust M, Beaugrand M, Shen F, Hiriart JB, Sarin SK, Badea R, Lee HW, Marcellin P, Filice C, Mahadeva S, Wong GL, Crotty P, Masaki K, Bojunga J, Bedossa P, Keim V, Wiegand J. Impact of controlled attenuation parameter on detecting fibrosis using liver stiffness measurement. *Aliment Aliment Pharmacol Ther.* 2018; 47(7): 989-1000. doi: 10.1111/apt.14529. PMID: 29446106 (ISI, FI 7.286)
 30. Procopet B, Fischer P, Horhat A, Mois E, Stefanescu H, Comsa M, Graur F, Bartos A, Lupsor-Platon M, Badea R, Grigorescu M, Tantau M, Sparchez Z, Al Hajjar N. Good performance of liver stiffness measurement in the prediction of postoperative hepatic decompensation in patients with cirrhosis

complicated with hepatocellular carcinoma. *Med Ultrason*. 2018; 20(3):272-277. doi: 10.11152/mu-1548. PMID: 30167578 (ISI, FI 1.512)

31. Stefanescu H, Rusu C, Lupsor-Platon M, Nicoara Farcau O, Fischer P, Grigoras C, Horhat A, Stancu O, Ardelean A, Tantau M, Badea R, Procopet B. Liver Stiffness Assessed by Ultrasound Shear Wave Elastography from General Electric Accurately Predicts Clinically Significant Portal Hypertension in Patients with Advanced Chronic Liver Disease. *Ultraschall Med*. 2019 Sep 2. doi: 10.1055/a-0965-0745 (ISI, IF 4.613)
32. Crisan D, Grigorescu M, Crisan N, Craciun R, Lupsor M, Radu C, Grigorescu MD, Suciuc A, Epure F, Avram L, Leach N. Association between PNPLA3[G]/I148M variant, steatosis and fibrosis stage in hepatitis C virus - genetic matters. *J Physiol Pharmacol*. 2019 Aug;70(4). doi: 10.26402/jpp.2019.4.09. Epub 2019 Oct 19. DOI: 10.26402/jpp.2019.4.09. PMID: 31642820 (ISI, IF= 2.544)
33. Lupsor-Platon M. Combination of non-invasive fibrosis tests: a solution for the prediction of advanced fibrosis in non-alcoholic fatty liver disease? *J Gastrointest Liver Dis*. 2019 Sep 1;28(3):257-259. doi: 10.15403/jgld-415. PMID: 31517316 (ISI, IF= 2.063)

Articole in extenso in reviste cotate ISI fără factor de impact (coautor)

1. Stăfănescu H, Badea R, Lupsor M, Stoian I, Schiau CI, Dancea O. Telescreening system for the early detection of hepatocellular carcinoma. *IEEE-TTTC International Conference on Automation, Quality and Testing, Robotics*. 2006; 2: 473-477 (ISBN: 1-4244-0360-X) (IEEE 06EX1370) (ISI)
2. Badea R, Socaciuc M, Lupsor M, Mosteanu O, Pop T. Evaluating the Liver Tumors Using Three-Dimensional Ultrasonography. A Pictorial Essay. *J Gastrointest Liver Dis*. 2007; 16: 85-92. (ISI)
3. Mitrea D, Nedevschi S, Lupsor M, Badea R. Building the imagistic textural model of the liver pathological stages for the early detection of hepatocellular carcinoma based on ultrasound images. *7th WSEAS Int Conf on Applied Computer & applied computational science (ACACOS'08)*. 2008; 764-771 (ISI)
4. Grigorescu M, Radu C, Lupsor M, Vicaș C, Nedevschi S, Badea R, Spârchez Z, Crisan D, Serban AI. Comparison between attenuation coefficient computed on the ultrasound image and a biological marker, adiponectin, in the diagnosis of steatosis in non-alcoholic fatty liver disease. *Proceedings of 2008 IEEE-TTTC International Conference on Automation, Quality and Testing, Robotics*. 2008; 3: 118-122 (ISI)
5. Mitrea D, Nedevschi S, Lupsor M, Badea R. Exploring the textural parameters obtained from ultrasound images for modelling the liver pathological stages in the evolution towards hepatocellular carcinoma. *Proceedings of 2008 IEEE-TTTC International Conference on Automation, Quality and Testing, Robotics*. 2008; 3: 128-133 (ISI)
6. Cazan R, Dancea O, Capatana D, Stefanescu H, Badea R, Lupsor M, Stoian A. Hepatocellular carcinoma tele-screening system. *Proceedings of 2008 IEEE-TTTC International Conference on Automation, Quality and Testing, Robotics*. 2008; 3: 149-154 (ISBN 978-1-4244-2576-1) (ISI)
7. Mosteanu O, Pop T, Raica P, Lupsor M, Socaciuc M, Miclea L, Badea R. Hepatocellular carcinoma angiogenesis assessment- role of ultrasound and mathematical modelling. *Proceedings of 2008 IEEE-TTTC International Conference on Automation, Quality and Testing, Robotics*. 2008; 3: 171-175 (ISI)
8. Radu C, Grigorescu M, Crisan D, Lupsor M, Constatin D, Dina L. Prevalence and associated risk factors of non-alcoholic fatty liver disease in hospitalized patients. *J Gastrointest Liver Dis* 2008; 17: 255-260 (ISI)

9. Florea M, Barbu ST, Crisan M, Silaghi H, Butnaru A, Lupsor M. Spontaneous external fistula of a hydatid liver cyst in a diabetic patient. *Chirurgia* 2008; 103 (6): 695-698 (ISI)
 10. Vicas C, Nedevschi S, Lupsor M, Badea R. Automatic detection of liver capsule using Gabor Filters. Applications in steatosis quantification. *IEEE 5th International Conference on Intelligent Computer Communication and Processing ICCP 2009*; 133 – 140 (DOI 10.1109/ICCP.2009.5284775) (ISI)
 11. Mitrea D, Nedevschi S, Lupsor M, Socaciu M, Badea R. Classification of the Hepatocellular Carcinoma in Ultrasound Images Based on the Imagistic Textural Model of This Tumor. *Proceedings of International Conference on Advancements of Medicine and Health Care through Technology*. Springer Berlin Heidelberg 2009; 26: 267-272. Doi: 10.1007/978-3-642-04292-8_59. (ISI)
 12. Mitrea D, Nedevschi S, Lupsor M, Socaciu M, Badea R. Improving the textural model of the hepatocellular carcinoma using dimesnsionality reduction methods. *Proceedings of the 2009 2nd International Congress on image and Signal Processing CISP'09*, art no 5304471 (ISI)
3. **Indicele Hirsch** pentru Monica Platon (Lupsor): 21
(Researcher ID: B-6016-2011)

EndNote (<https://www.myendnoteweb.com/EndNoteWeb.html>) | Publons (<https://publons.com/clarivate/>) | Help

Kopernio (https://kopernio.com/vutm_source=WOS_home&utm_medium=web&utm_campaign=kopernio_wos_product&ref=wos)

Web of Science (<https://apps.webofknowledge.com/>)

English
Clarivate
Analytics

Search Tools ▾ Searches and alerts ▾ Search History Marked List

◀ Back to search

Lupsor, Monica View Full Profile on Publons
Claimed by the author BETA

Iuliu Hatieganu University of Medicine & Pharmacy Web of Science ResearcherID: B-6016-2011
(<http://www.researcherid.com/rid/B-6016-2011>)

Imaging Dept
CLUJ NAPOCA, ROMANIA

Alternative names: Lupsor, Monica | Lupsor, M. | Lupsor-Platon, Monica | Platon, Monica Lupsor | Lupsor-Platon, M.

Organizations: Iuliu Hatieganu University of Medicine & Pharmacy | Grigore T Popa University of Medicine & Pharmacy | Regional Institute of Gastroenterology & Hepatology | 3rd Med Clin Univ Med & Pharm Cluj Napoca | Hatieganu Univ Med & Pharm

113 publications from Web of Science Core Collection View as a set of results to export, analyze, and link to full text

Sorted by Date: newest first 1 of 3

Publication Title	Times Cited
Impact of controlled attenuation parameter on detecting fibrosis using liver stiffness measurement Kiriak, T.; Petroff, D.; Sasse, M.; ... More	15
ALIMENTARY PHARMACOLOGY & THERAPEUTICS Volume 47 Issue 7 Page 989-1000 Published 2018	
Controlled attenuation parameter and alcoholic hepatic steatosis: Diagnostic accuracy and role of alcohol detoxification Theise, Maja Rausch, Vanessa Flecht, Gabriela ... More	12
JOURNAL OF HEPATOLOGY Volume 68 Issue 5 Page 1025-1032 Published 2018	

Citation Network

H-index: **21**

Sum of Times Cited: **1,896**

Citing Articles: **1,407**